

Ofício nº010/2019

Boa Viagem-Ce, 04 de Abril de 2019

A Prefeitura de Madalena-CE

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE).

Excelentíssimos (as) senhores (as), refiro-me as solicitações de vossas excelências datada do dia 03 de Abril de 2019, nos termos do decreto citado, que prevêem a utilização da Ata de Registro de Preços por órgão ou entidade na condição de interessado (carona), mediante a consulta prévia ao Órgão Gestor do Registro de Preço e em conformidade com o Decreto Municipal nº 108 de 28 de Março de 2017, retificado em 02 de Abril de 2018, AUTORIZO na qualidade de Controlador Interno do município de Boa Viagem, a CONTRATAR os produtos constantes na **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.03.13.1**, proveniente do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.02.07.1-PE**, observando o que preceitua o **DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018**, em conformidade com os quantitativos solicitados no respectivo ofício, que tem como Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL QUÍMICO, DESTINADO AO TRATAMENTO DE ÁGUA DE RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE**, conforme quantitativos e especificações contidas na Referida Ata de Registro de Preço, cuja validade é até 13 de Março de 2020 e teve como vencedor as empresas: **SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A** e **QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIREL**, conforme especificações e quantitativos abaixo descrito na respectiva Ata de Registro de Preço:

LICITANTE VENCEDOR: QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI -C.N.P.j.:
41.654.740/0001-29

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	MARCA	SAAE QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO FLUORSILISICO PESO G/CM3=1,1748% M/M H2SiF6=20,0 CONC.H2SiF6 G/L=235,0 (Especificação : Peso específico g/cm³=1,178,% m/m H2SiF6=20,0. Concentração H2SiF6 g/L = 235,0)	QUILO	QUIMIL	8.000	4,40	35.200,00
3	HIPOCLORITO DE CALCIO EM PASTILHA A 65%,DIAMETRO DE NO MAXIMO 68MM, ARMAZENADO (Especificação : armazenado em baldes de plásticos de no máximo 25kg, de acordo com a NBR-11887.)	QUILO	SAUER	21.504	21,00	451.584,00
4	ORTOPOLIFOSFATO E DICLORO EM PASTILHA. (Especificação : DIAMETRO MAXIMO:68 MM.ARMAZENADO EM BALDES PLASTICOS DE NO MAXIMO 25KG/CADA.COMPOSIÇÃO: TEOR DE CLORO ATIVO(MINIMO 40%) FOSFORO TOTAL PO4(MINIMO DE 14%) FOSFORO REATIVO(MINIMO DE 9%) FOSFATO HIDROLISAVEIS/CONDENSANDOS(MINIMO DE 8%) OXIDO DE FOSFORO(MINIMO DE 11%) SODIO(MINIMO DE 8%))	QUILO	HIDRO QUIM	3.600	34,20	123.120,00
5	SULFATO DE ALUMÍNIOFERROSO,LÍQUIDO,BAIXO TEOR DE FERRO. (Especificação : Composição:					





Teor de alumínio total solúvel em água (% em massa como Al ₂ O ₃) mínimo 7,5%, Teor de Fe ₂ O ₃ no máximo 1,2%, Teor de acidez livre (% em massa como H ₂ SO ₄ , NO MÁXIMO 0,5% Tepr de Alcalinidade livre (%Al ₂ O ₃) no máximo 0,2%, Teor de insolúveis (% em massa) no máximo 0,1%. Características físicas: Densidade 1,32 +ou- 0,001; Cor marrom claro.)	QUILO	GUAÇU	160.000	4,30	688.000,00
				TOTAL	1.297.904,00


LICITANTE VENCEDOR: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A - CNPJ Nº 12.884.672/0003-58

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	SAAE QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	CLORO LIQUEFEIRO, 100% CLORO DE CLORO ATIVO, ARMAZENADO EM CILÍNDRIO DE 900KG (Especificação : CLORO LIQUEFEITO, 100% CLORO DE CLORO ATIVO, ARMAZENADO EM CILÍNDRIO DE 900KG)	QUILO	PRODUQUÍMICA	86.400	10,90	941.760,00
					TOTAL	941.760,00

Valor Total dos Lotes da Ata de Registro de Preço: R\$ 2.239.664,00 (dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).

Ressalto que as contratações decorrentes do referido registro de preços não poderão exceder os itens e seus quantitativos totais, solicitado em conformidade com o ofício encaminhado a este setor. Segue em anexo arquivo magnético com referido processo capa a capa. Fico a disposição de vossas excelências para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,


 JOSÉ CARLOS ALBUQUERQUE MARQUES
 Controlador Interno
 Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE